
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 

I.I.S. “CRISTOFORO COLOMBO” 
COD. MECCANOGRAFICO RMIS12400D 

www.iiscolomboroma.edu.it rmis12400d@istruzione.it  rmis12400d@pec.istruzione.it  C.F.96572080586 Cod. Univoco Ufficio FBIQA7 
Sede Centrale 
Via Panisperna, 255 - 00184 Roma 06121128205 Distretto 9° Istituto Tecnico per il Turismo - RMTN12401N 

Liceo Linguistico - RMPS12401X Sede Succursale 
Via delle Vigne Nuove, 413 - 00139 Roma 06121123242 Distretto 12° 

Istituto Tecnico - Corso Serale (Percorso di II Livello)  
Via Panisperna, 255 - 00184 Roma 06121128205 Distretto 9° Istituto Tecnico per il Turismo Corso Serale 

                  RMTN124513 

 
Prot. n.  6656          Roma 07/11/2024 
 
 

 
Determinazione affidamento definitivo (art. 50 comma1, lettera b, D.Lgs 36/2023) 

attraverso la procedura dell’affidamento diretto, del servizio di assistenza specialistica 
per l'integrazione scolastica di alunni con disabilità  a.s. 2024/25   

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la determina a contrarre per l’affidamento del servizio finalizzato all’integrazione e inclusione 

scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazione di svantaggio - assistenza specialistica per 

l’a.s. 2024/25 di questo Istituto prot. n. 5115 del 11/09/2024; 

 

1 
 

http://www.iiscolomboroma.edu.it/
mailto:rmis12400d@istruzione.it
mailto:rmis12400d@pec.istruzione.it


 

VISTA la richiesta di manifestazione di interesse prot. 5438 del 23/09/2024 aperta a tutte le associazioni o 

cooperative interessate alla gestione del servizio in oggetto; 

PRESO ATTO che alla richiesta di manifestazione di interesse inviata a tutte le associazioni/cooperative 

sociali che avevano manifestato interesse hanno risposto: 

• Open Group Società Cooperativa (prot. 5563 del 30/09/2024) 

• Cooperativa Sociale le Mille e Una Notte (prot. 5603 del 02/10/2024) 

• Consorzio Sociale di Solidarietà Tiresia (prot. 5930 del 15/10/2024) 

CONSIDERATO quanto precisato nella richiesta di manifestazione di interesse “Questa fase pre-selettiva 

non comporta alcuna procedura di gara né diritti di prelazione, preferenze, impegni o vincoli di qualsiasi 

natura” e “L’IIS Colombo si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la 

procedura relativa al presente Avviso per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o in ragione del 

mutato quadro normativo nonché di altre esigenze sopravvenute, senza che ciò comporti alcuna pretesa 

degli operatori economici che hanno manifestato interesse ad essere consultati.” 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO l’importo massimo della spesa per il servizio di Assistenza specialistica agli studenti psicofisici per 

l’a.s. 2024/2025  pari ad € 137.551,20;   

VISTE le linee d’indirizzo per il Servizio di Assistenza Specialistica negli Istituti Scolastici e Formativi del 

II ciclo di Istruzione della Regione Lazio per l’A.S. 2024/2025 in attuazione del Programma Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+) 2021 – 2027 – Priorità 3 “inclusione Sociale” – Ob. Specifico k Azione Servizi per 

l’integrazione scolastica/formativa disabili – PRR 14 - Piano di interventi finalizzati all’integrazione e 

inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio; 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. G08788 del 02/07/2024 

sono stati assegnati all’Istituto di Istruzione Superiore “Cristoforo Colombo” fondi a copertura del 

fabbisogno per l’assistenza specialistica ad alunni disabili per l’A.S. 2024/2025 pari ad Euro 137.551,20; 

CONSIDERATI   gli accordi prot. n. 5116 del 11/09/2024 e prot. 6453 del 30/10/2024, in base ai quali 

sono state già assegnate fino a n. 1.360 ore di assistenza specialistica per il periodo 11 

settembre/15novembre 2024 e che le ore a disposizione per il periodo dal 18 novembre 2024 / giugno 2025 

saranno quelle rimanenti, quindi almeno n. ore 4.836 per un importo di € 107.359,20; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico “Consorzio Sociale di 

Solidarietà Tiresia” l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d’appalto di 

cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il curriculum del Consorzio Sociale di Solidarietà Tiresia; 

RITENUTO di affidare il servizio di assistenza specialistica ad alunni con disabilità per l’a.s. 2024/2025 al 

Consorzio Sociale di Solidarietà Tiresia, poiché soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali per un importo almeno fino ad  € 107.359,20 

(centosettemilatrecentocinquantanove//20) corrispondenti a n. 4.836 ore. 

 

 

 
2 

 



 

D E T E R M I N A 
 

(Articolo 1) 

 
         Tutto quanto premesso e considerato forma parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

(Articolo 2) 
 

Di affidare in via definitiva, attraverso il procedimento dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b, del D. Lgs 36/2024 il servizio di assistenza specialistica agli studenti con disabilità psicofisica 

per l’anno scolastico 2024/2025, all’operatore “Consorzio sociale di solidarietà Tiresia” per un importo pari  

almeno ad € € 107.359,20 (centosettemilatrecentocinquantanove//20) corrispondenti a n. 4.836 ore. 

(Articolo 3) 

Di pubblicare la presente Determina all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente sul sito 

web del committente: www.iiscolomboroma.edu.it  

 

          

 
 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                       Dott.ssa Katia Tedeschi 
 

3 
 

http://www.iiscolomboroma.edu.it/

	I.I.S. “CRISTOFORO COLOMBO”
	D E T E R M I N A
	(Articolo 2)

		2024-11-07T09:35:08+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da KATIA TEDESCHI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




